¹ Ezech. xxxvii, 9, 10. — ² Joan. xii, 22. — ³ Sap. 1, 7.

CAPUT VI.

*Opiniones de anima duæ ad Scripturæ testimonia
expendenda.*

IX. ILLUD ergo jam videamus, cuinam potius sententia divina testimonia suffragentur, ei ne qua dicitur animam unam Deum fecisse, et dedisse primo homini, unde cæteras faceret, sicut ex ejus corpore cetera hominum corpora; an ei qua dicitur singulas singulis facere, sicut illi unam, non ex illa cæteras. Illud enim quod per Isaïam dicit: « Omnem flatum ego feci¹», cum hoc eum de anima dicere, que sequuntur satis ostendat, ad utrumque accipi potest. Nam sive ex una primi hominis anima, sive ex aliquo suo secreto, omnes procul dubio animas ipse facit.

X. Et illud quod scriptum est: « Qui fixit singillatim » corda eorum², » si nomine cordium voluerimus animas intelligere, neque hoc repugnat cuiquam duorum, de quibus nunc ambigimus. Sive enim ex una illa, quam flavit in faciem primi hominis ipse utique singulas fingit, sicut etiam corpora; sive singulas vel fingat et mittat, vel in eis ipsis, quibus miserit, eas fingat: quanquam hoc non mihi videatur dictum, nisi ex eo quod per gratiam nostræ animæ ad imaginem Dei renovatione formantur. Unde dicit Apostolus: « Gratia enim salvi facti estis per fidem, » et hoc non ex vobis, sed donum Dei est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figuratum creatum in Christo Jesu in operibus bonis³.

¹ Isai. LVII, 16. — ² Psal. XXXIII, 15. — ³ Ephes. II, 8-10.

Non enim per hanc gratiam fidei corpora nostra creata vel facta possumus intelligere, sed sicut in Psalmo dictum est: « Cor mundum crea in me, Deus⁴! »

XI. Hinc etiam illud esse puto: Qui fixit spiritum hominis in ipso, tanquam aliud sit factam animam mittere, aliud in ipso homine facere, id est, reficere ac renovare. Sed etiam hoc si non de gratia, in qua renovamur, sed de natura in qua nascimur intelligamus, ad utramque sentientiam duci potest: quia vel ex una illa primi hominis tanquam semen animæ attractum ipse fingit in homine, ut vivificet corpus; sive spiritum vitæ, non ex illa propagine, sed aliunde corpori infusum, ipsi itidem fingit per mortales sensus carnis, ut fiat homo in animam vivam.

CAPUT VII.

Utri opinioni faveat illud, Sortitus sum animam bonam.

XII. ILLUD sane de libro Sapientiae, ubi ait: « Sortitus sum animam bonam, et cum essem magis bonus, veni ad corpus incoquatum⁵, » diligenter considerationem flagitat. Magis enim videtur attestari opinioni, qua non ex una propagari, sed desperi animæ venire creduntur ad corpora. Verumtamen quid est: « Sortitus sum animam bonam? » quasi aut in illo animarum fonte, si illus est, aliae sint animæ bonæ, aliae non bonæ, quæ sorte quadam exeat, quænam cui homini tribuatur; aut alias Deus ad horam conceptorum vel nascentium faciat bonas, alias non bonas, quarum quisque habeat

⁴ Psal. I, 12. — ⁵ Sap. VIII, 19.

sorte, quae acciderit. Mirum si hoc eos saltem adjuvat, qui credunt animas alibi factas, singillatim mitti a Deo singulis quibusque corporibus hominum, ac non illos potius, qui pro meritis operum, qua ante corpus egerunt, in corpora mitti animas dicunt. Secundum quid enim alicet honesta, alias non bona venire ad corpora possunt putari, nisi secundum opera sua? Neque enim secundum naturam, in qua sunt ab illo, qui omnes naturas bonas facit. Sed absit ut contradicamus Apostolo, qui dicit nondum natos nihil egisse boni aut mali, unde confirmat non potuisse ex operibus dici, sed ex vocante: « Major serviet minor »¹; et cum de geminis ageret adhuc in Rebecce utero constitutis. Sequestremus ergo paululum hoc de libro Sapientiae testimonium: neque enim negligendi sunt, seu errent, seu verum sapient, qui hoc specialiter et singulariter de anima illa dictum putant mediatoris Dei et hominum hominis Christi Iesu. Quod si necesse fuerit, quale sit postea considerabimus, ut si Christo convenire non potuerit, queramus quemadmodum id accipere debeamus, ne contra apostolicam veniamus fidem, putantes habere animas aliqua merita operum suorum, prius quam incipient in corporibus vivere.

CAPUT VIII.

Neutri sententiae adversari illud Psalmi cni, 29:
Auferes spiritum eorum, etc.

XIII. Nunc illud videamus, quemadmodum dictum sit:
« Auferes spiritum eorum et deficient, et in palverem

¹ Rom. ix, 11.

» sumu convertentur. Emittes Spiritum tuum, et crea- » buntur, et innovabis faciem terre². » Pro illis enim qui arbitrantur animas ex parentibus sicut corpora creari, hoc videtur sonare, cum sic intelligatur, ut spiritum eorum propterea dixerit, quod cum homines ex hominibus accepterint: qui cum mortui fuerint, non eis poterit ab hominibus reddi, ut resurgent; quia non rursus, quemadmodum quando nati sunt, a parentibus ducitur, sed Deus eum reddet, qui resuscitat mortuos. Ac per hoc cumdem spiritum dixit eorum cum moriuntur, Dei autem cum resurgent³. Quod possunt illi, qui non ex parentibus, sed Deo mittente, animas venire assunt, pro sua opinione sic intelligere, ut eorum dixerit spiritum, cum moriuntur, quia in eis erat, et ab eis exit; Dei autem cum resurgent, quod ab ipso mittitur, ab ipso redditur: proinde hoc etiam testimonium neutris corum adversatur.

XIV. Ego vero arbitror melius intelligi hoc dictum de gratia Dei, qua interius renovamur. Omnium enim superborum secundum terrenum hominem viventium, et de sua vanitate presumuntum, quadam modo auferunt spiritus proprii, cum exunt se veterem hominem, et infirmantur, ut perficiantur expulsa superbia, dicentes Domino per humilem confessionem: « Memento quia pulvis » sumus⁴: » quibus dictum erat: « Quid superbis terra et » cimis⁵? » Per oculum quippe fidei contuentes Dei iustitiam, ut non velint constituere suam⁶, semetipsos despiciunt, sicut Job dicit, et distabescunt, et astimant se terram et cinerem: hoc est enim: « Et in pulverem suum » convertentur⁷. » Accepto autem Spiritu Dei, dicunt: « Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus⁷. »

Psal. cni, 29, 30. — 2 Macrab. vi, 23. — 3 Psal. cn, 14. — 4 Eccl. x, 9. — 5 Rom. x, 3. — 6 Job. xxxv, 15. — 7 Gal. ii, 20.

Sic innovatur facies terrae, per Novi Testamenti gratiam,
numerositate sanctorum.

CAPUT IX.

*Item illud: Et convertatur, etc. inter utramque
opinonem consistere.*

XV. ILLUD etiam quod apud Ecclesiasten scriptum est:
« Et convertatur pulvis in terram, sicut fuit, et spiritus
» revertatur ad Deum, qui dedit eum¹, » neutri sententiae
contra alteram suffragatur, sed inter utramque consistit.
Cum enim isti dixerint hinc probari non a parentibus,
sed a Deo animari dari, quod converso pulvere in terram
suam, id est, carne, que de pulvere facta est, revertetur
spiritus ad Deum, qui dedit illum. Respondent illi:
« Utique ita est. » Redit enim spiritus ad Deum, qui eum
dedit homini primo, quando in ejus faciem sufflavit²,
converso pulvere, id est, humano corpore in terram,
unde primitus factum est. Neque enim ad parentes erat
spiritus redditurus, quamvis inde sit creatus ex illo uno,
qui homini primo datus est: sicut nec ipsa caro post mor-
tem ad parentes revertitur, a quibus eam certe constat
esse propagatam³. Quemadmodum ergo caro non redit ad
homines, ex quibus creata est, sed ad terram unde primo
homini formata est: ita et spiritus non redit ad homines,
a quibus transfusus est, sed ad Deum, a quo prime carni
datus est.

XVI. Quo testimonio sane satis admonemur ex nihilo
Deum fecisse animam, quam primo homini dedit, non ex

¹ Eccli. xii, 7. — ² Gen. ii, 7. — ³ Id. iii, 19.

aliqua jam facta creatura, sicut corpus ex terra: et ideo
cum redit, non habet quo redeat, nisi ad auctorem qui
eam dedit; non ad eam creaturam, ex qua facta est, sicut
corpus ad terram. Nulla est enim creatura, ex qua facta
est, quia ex nihilo facta est: ac per hoc ad auctorem redit
quae redit, a quo ex nihilo facta est. Non enim omnes
redeunt, quoniam sunt de quibus dicitur: « Spiritus am-
» bulans, et non revertentes⁴. »

CAPUT X.

Questio de anima non facile solvitur ex Scripturis.

XVII. QUOCIRCA difficile est quidem omnia de hac re
Scripturarum sanctorum testimonia colligere, quod et si
fieri possit, ut non solum commemorentur, sed etiam
pertractentur, in magnum sermonis longitudinem pergunt;
sed tamen nisi aliquid tam certum proferatur, quam certa
proferuntur, quibus ostenditur quod Deus animam fece-
rit, vel quod eam primo homini dederit, quoniam modo
per divini eloqui testimonium ista questio solvatur igno-
rio? Si enim scriptum esset, quod similiter sufflaverit Deus
in faciem formatæ mulieris, et facta fuerit in animam vi-
vam, jam quidem plurimum lucis accederet, qua cuique
formatæ carni hominis non ex parentibus dari animam
crederemus: adhuc tamen expectaretur quid proprie te-
neretur in prolo, qui nobis modus usitatus est hominis ex
homine. Prima vero mulier aliter facta est, et ideo adhuc
dici posset, animam propterea non ex Adam divinitus Eve
datam, quia non ex illo tanquam proles orta est. Si autem